1

池州市教育和体育局
〔B〕

池教体基〔2020〕44 号

关于对市四届人大三次会议第 84 号建议的
答 复

方英代表：

您提出的关于成立教育集团办学模式的建议收悉，您的

建议在推进高中教育发展方面具有很大的参考价值，结合我

市高中教育发展实际情况，现就具体办理情况答复如下：

一、积极推进高中阶段教育的发展

一是高中阶段教育普及攻坚计划努力推进。出台了《池

州市高中阶段教育普及攻坚计划（2017－2020 年）实施方案》。

开展了资源项目建设，各县区将改善普通高中办学条件与中

职基础能力提升同步推进，累计投入资金 11340 万元，涉及

项目学校 11 所。高中教师队伍和经费保障机制全面推进，

2

全面落实公办普通高中学校生均公用经费财政拨款制度。二

是提升普通高中教育质量。分层次开展普通高中课程标准培

训，提前做好新教材使用准备工作。做好新高考背景下课程

教学改革工作，加强高中教学评估。

二、充分发挥优质师资力量的作用

一是扩充教师资源。会同市委编办启动池州市教师编制

新一轮核编，配合做好市直及贵池区教职工编制分解工作，

成立全市教师编制周转池。2020 年面向社会公开招考中小学

教师 104 名，同时 2020 年池州市市直学校使用编制面向池

州中心城区外选调教师 33 名。二是积极推广优秀先进教学

经验。评选池州市第八届中小学骨干教师 402 名、学科带头

人 128 名，进一步强化了教师、校长的专业发展；全市 15

个名师名校长工作室及教育部领航班汪炜杰名校长工作室，

开展互助学习研讨 50 余次；发挥 9 所市级学科基地校示范

和辐射作用，力促教师专业化，优秀教学经验共享化。

三、有序推进智慧校园建设工程

一是推进教育信息化建设。近几年来，通过深入落实国

家、省教育信息化整体部署，以教育信息化试点、长三角学

校网上结对、城乡学校网上结对及智慧学校建设试点为载体，

不断加快教育信息化建设步伐，全市优质数字教育资源不断

扩大，广大中小学师生信息素养逐步提高，教育信息化管理、

基础应用和教学应用水平有效提升，教育信息化对教育现代

3

化的带动作用日益凸显。二是通过试点探索、实验先行、示

范引领等多种形式，积极推进智慧学校建设。目前全市共建

成智慧学校省级示范校 2 所、省级实验校 8 所、市级示范校

10 所、市级试点校 20 所，校园宽带接入率、校园网建有率、

多媒体覆盖率和“在线课堂”开课率均达到 100%，中小学师

机比0.944:1、生机比7.658:1，开通教师网络学习空间11658

个、学生网络学习空间 150396 个，利用空间学习成为常态

化，教育的智慧化程度不断提高。

诚如您在建议中所说，目前我市优质教育资源的供给确

实存在局限。而您在提案中提到的集团化办学，组建学校联

盟，推进联合教研，我局对此高度重视。接下来，我局将适

时开展调研，借鉴学习已成功开展高中教育集团办学地市的

先进经验。召开高中教育发展座谈会，就我市高中教育发展、

资源共享、集团领办展开讨论，拓宽思路促发展。

最后，感谢方英代表一直以来对我市教育的关心，作为

教育主管部门，我们会不忘初心，凝心聚力，坚持以办好人

民满意的教育为终极目标，不断促进我市教育优质均衡发展，

努力提升人民群众对教育的获得感和幸福感。

池州市教育和体育局

2020 年 6 月 30 日